
	 Приложение
к приказу Министра экологии и природных ресурсов
Республики Казахстан
от «___» ___________ 2025 года №______




Бюджетные программы
207 Министерство экологии и природных ресурсов 
Республики Казахстан на 2025-2027 годы

Код и наименование бюджетной программы: 001 «Услуги по координации деятельности в сфере экологии и природных ресурсов»

Руководитель бюджетной программы: 
Руководитель аппарата - К.А. Беков

Нормативная правовая основа бюджетной программы: 
1. Закон Республики Казахстан от 23 ноября 2015 года «О государственной службе Республики Казахстан»;
2. Указ Президента Республики Казахстан от 25 августа 2014 года №898 
«О мерах по разграничению полномочий между уровнями государственного управления Республики Казахстан»;
3. Постановление Правительства Республики Казахстан от 5 июля 2019 года №479 «Положение о Министерстве экологии и природных ресурсов Республики Казахстан».
4. Экологический кодекс Республики Казахстан от 2 января 2021 года 
№400-VI;

Вид бюджетной программы:   
в зависимости от уровня государственного управления: республиканский
в зависимости от содержания: осуществление государственных функций полномочий и оказание вытекающих из них государственных услуг
в зависимости от способа реализации: индивидуальная
текущая/развитие: текущая

Цель бюджетной программы: 
Обеспечение функционирования Министерства экологии и природных ресурсов Республики Казахстан.

Конечные результаты бюджетной программы:
Обеспечение деятельности Министерства для выполнения поставленных задач перед Министерством, исполнение государственных функций и государственных услуг.
	
Описание (обоснование) бюджетной программы:
Основные расходы по данной бюджетной программе направлены на:
- обеспечение функционирования министерства, включая ведомства;
- обеспечение функционирования информационных систем и информационно-техническое обеспечение государственных органов;
- капитальные расходы Министерства. 
		
	Итого расходы по бюджетной программе
	Ед. изм.
	Отчетный год
	План текущего года
	Плановый период

	
	
	2023 год
	2024 год
	2025
год
	2026 год
	2027 год

	Итого расходы по бюджетной программе
	тыс. тенге
	14 812 906
	8
472
065
	11 
545 
706
	11 
089 
137
	11 
165 
718



Код и наименование бюджетной подпрограммы: 100 «Обеспечение деятельности уполномоченного органа в сфере экологии и природных ресурсов»

Вид бюджетной подпрограммы:
в зависимости от содержания: осуществление государственных функций, полномочий и оказание вытекающих из них государственных услуг
текущая/развитие: текущая

Описание (обоснование) бюджетной подпрограммы:
Основные расходы по данной бюджетной подпрограмме направлены на содержание технического персонала Министерства.
Уменьшение на сумму 9 400 тыс. тенге, экономия по фонду оплаты труда и командировочным расходам
	
	Показатели прямого результата
	Ед. изм.
	Отчетный год
	План текущего года
	Плановый период

	
	
	2023 год
	2024 год
	2025
год
	2026 год
	2027 год

	Количество содержащихся технического персонала
	ед.
	855
	511
	519
	519
	519



	Расходы по бюджетной подпрограмме
	Ед. изм.
	Отчетный год
	План текущего года
	Плановый период

	
	
	2023 год
	2024 год
	2025
год
	2026 год
	2027 год

	Итого расходы по бюджетной подпрограмме
	тыс. тенге
	1 
225
834
	857
690
	1
060
024
	1 
165 359
	1 
168 727



Код и наименование бюджетной подпрограммы: 104 «Обеспечение функционирования информационных систем и информационно-техническое обеспечение государственного органа»

Вид бюджетной подпрограммы:
в зависимости от содержания: осуществление государственных функций, полномочий и оказание вытекающих из них государственных услуг
текущая/развитие: текущая

Описание (обоснование) бюджетной подпрограммы:
Основные расходы по данной бюджетной подпрограмме направлены на функционирование информационных систем и информационно-техническое обеспечение Министерства.
Уменьшение на сумму 5 100 тыс. тенге, экономия по государственным закупкам

	Показатели прямого результата
	Ед. изм.
	Отчетный год
	План текущего года
	Плановый период

	
	
	2023 год
	2024
год
	2025 год
	2026 год
	2027 год

	Количество услуг по доступу к интернету
	услуга
	52
	45
	40
	40
	40

	Количество приобретенных картриджей
	ед.
	2377
	1691
	1358

	1358

	1358


	Количество услуг по заправке картриджей
	услуга
	34
	39
	40
	40
	40

	Количество услуг по ремонту/модернизации компьютерной/периферийной и оргтехники/оборудования
	услуга
	
	
	36
	38
	38

	Количество услуг по комплексному системно-техническому обслуживанию рабочих мест, сетей телекоммуникаций и телекоммуникационного оборудования, серверного оборудования
	услуга
	
	1
	3
	3
	3

	Количество услуг по предоставлению видеоконференцсвязи (zoom)
	услуга
	
	
	1
	1
	1

	Количество услуг по предоставлению и продлению пользования доменным именем
	услуга
	
	
	2
	2
	2

	Техническая поддержка программного обеспечения
	услуга
	
	
	1
	1
	1

	Количество услуг оперативного центра информационной безопасности (ОЦИБ)
	услуга
	
	
	0
	1
	1

	Количество закупленных расходных материалов для обеспечения МЭПР РК
	ед.
	796
	974
	1467
	1467
	1467

	Разработка информационной системы
	услуга
	
	
	1
	
	



	Расходы по бюджетной подпрограмме
	Ед. изм.
	Отчетный год
	План текущего года
	Плановый период

	
	
	2023 год
	2024 год
	2025
год
	2026 год
	2027 год

	Итого расходы по бюджетной подпрограмме
	тыс. тенге
	151 954
	124 
923
	290 192
	309 369
	309 369



Код и наименование бюджетной подпрограммы: 106 «Капитальные расходы подведомственных организаций Министерства экологии и природных ресурсов Республики Казахстан за счет средств республиканского бюджета»
 
Вид бюджетной подпрограммы:
в зависимости от содержания: осуществление капитальных расходов
текущая/развитие: текущая
 
Описание (обоснование) бюджетной подпрограммы:
Основные расходы по данной бюджетной подпрограмме направлены на материально-техническое оснащение подведомственных Министерству предприятий.

 
 
	Показатели прямого результата
	Ед. изм.
	Отчетный год
	План текущего года
	Плановый период

	
	
	2023 год
	2024 год
	2025
год
	2026 год
	2027 год

	Количество проводимых работ по капитальному ремонту зданий и помещений
	ед.
	
	
	
	
	

	Количество приобретаемых транспортных средств
	ед.
	11
	25
	
	
	

	Количество приобретаемых водных средств
	ед.
	
	
	
	
	

	Количество приобретаемых основных средств оборудования
	ед.
	308
	407
	
	
	

	Количество приобретенного информационно-коммуникационного оборудования
	ед.
	127
	
	
	
	

	Количество услуг финансового лизинга
	ед.
	
	
	1
	
	



	Расходы по бюджетной подпрограмме
	Ед. изм.
	Отчетный год
	План текущего года
	Плановый период

	
	
	2023 год
	2024 год
	2025
год
	2026 год
	2027 год

	Итого расходы по бюджетной подпрограмме
	тыс. тенге
	212
473
	466
626
	50
	
	



Код и наименование бюджетной подпрограммы: 111 «Капитальные расходы Министерства экологии и природных ресурсов Республики Казахстан»

Вид бюджетной подпрограммы:
в зависимости от содержания: осуществление капитальных расходов
текущая/развитие: текущая

Описание (обоснование) бюджетной подпрограммы:
Основные расходы по данной бюджетной подпрограмме направлены на материально-техническое оснащение Министерства для обеспечения полноценной деятельности Министерства, Комитетов и их территориальных подразделений.
Уменьшение на сумму 129 817 тыс. тенге, экономия по государственным закупкам
			
	Показатели прямого результата
	Ед. изм.
	Отчетный год
	План текущего года
	Плановый период

	
	
	2023 год
	2024 год
	2025
год
	2026 год
	2027 год

	Количество приобретенных транспортных средств 
	ед.
	68
	
	13
	6
	6

	Количество приобретенных водных средств 
	ед.
	7
	
	
	
	

	Количество приобретаемой мебели
	ед.
	134
	174
	310
	
	

	Количество приобретенных прочих машин и оборудований (лабораторные)
	ед.
	1911
	6
	988
	300
	353

	Количество приобретенных программных продуктов
	ед.
	
	
	
	
	

	Количество приобретенных информационных, компьютерных и телекоммуникационных оборудований
	ед.
	
	
	464
	
	

	Количество приобретаемой системы контроля и управления доступом (СКУД)
	ед.
	
	
	29
	
	

	Количество приобретенных активов в сфере информатизации
	ед.
	525
	76
	
	
	



	Расходы по бюджетной подпрограмме
	Ед. изм.
	Отчетный год
	План текущего года
	Плановый период

	
	
	2023 год
	2024 год
	2025
год
	2026 год
	2027 год

	Итого расходы по бюджетной подпрограмме
	тыс. тенге
	2 507 485
	43 780
	2 
481 283
	2 
066 668
	2 
066 668



Код и наименование бюджетной подпрограммы: 123 «Текущие административные расходы»

Вид бюджетной подпрограммы:
в зависимости от содержания: осуществление государственных функций, полномочий и оказание вытекающих из них государственных услуг
текущая/развитие: текущая

Описание (обоснование) бюджетной подпрограммы:
Основные расходы по данной бюджетной подпрограмме направлены на:
- оплату труда государственных служащих Министерства – 763 ед.;
- командировочные расходы;
-  коммунальные, транспортные услуги, услуги связи, приобретение прочих товаров и оплата прочих услуг и работ и. т. д.
Увеличение на сумму 144 317 тыс. тенге, на фонд оплаты труда и другие текущие расходы

	Показатели прямого результата
	Ед. изм.
	Отчетный год
	План текущего года
	Плановый период

	
	
	2023 год
	2024 год
	2025
год
	2026 год
	2027 год

	Количество разработанных национальных докладов в рамках реализации международных экологических конвенций в области экологии и природных ресурсов
	ед.
	2
	1
	2
	9
	9

	Количество подготовленных отчетов по выполнению требований Конвенции Европейской экономической Комиссии ООН о трансграничном загрязнении воздуха на большие расстояния
	ед.
	1
	
	
	
	

	Количество видов оказываемых государственных услуг
	ед.
	31
	30
	30
	30
	30



	Расходы по бюджетной подпрограмме
	Ед. изм.
	Отчетный год
	План текущего года
	Плановый период

	
	
	2023 год
	2024 год
	2025
год
	2026 год
	2027 год

	Итого расходы по бюджетной подпрограмме
	тыс. тенге
	10 714 160
	6
979
046
	7 
714 157
	7 
547 741
	7 
620 954



Код и наименование распределяемой бюджетной программы: 109 «Проведение текущих мероприятий за счет резерва Правительства Республики Казахстан на неотложные затраты»

Руководитель бюджетной программы: Вице-министр экологии и природных ресурсов Республики Казахстан М.Т Ошурбаев

Нормативная правовая основа бюджетной программы: 
Экологический кодекс Республики Казахстан от 2 января 2021 года № 400-VI;
Приказ и.о. Министра сельского хозяйства Республики Казахстан от 31 июля 2015 года № 19-1/718 «Об утверждении Правил ведения государственного учета вод и их использования, государственного водного кадастра и государственного мониторинга водных объектов»;
Приказ Министерства экологии и природных ресурсов РК от 14 ноября 2024 года №274-Ө «Об утверждении цен на работы, услуги, производимые и (или) реализуемые субъектом государственной монополии в области ведения метеорологического и гидрологического мониторингов и мониторинга состояния окружающей среды».
Постановление Правительства Республики Казахстан №599 от 06.08.2025 
«О выделении средств из резерва Правительства Республики Казахстан».

Вид бюджетной программы: 
в зависимости от уровня государственного управления: республиканский
в зависимости от содержания: осуществление государственных функций, полномочий и оказание вытекающих из них государственных услуг
в зависимости от способа реализации: распределяемая
текущая/развитие: текущая

Цель бюджетной программы: 
Изучение экологических проблем Каспийского моря, в том числе оценка запасов рыбных ресурсов, разработка методов и технологий их сохранения, изучения ихтиофауны, причины массовой гибели тюленей и сохранения их популяции, исследование климатических и гидрологических процессов в бассейне Каспийского моря и наблюдение за его уровнем, анализ климатических изменений и их влияние на экосистему моря, сбор и анализ данных о качестве воды, биологическом разнообразии и других параметров казахстанской части акватории и побережья Каспийского моря.

Конечные результаты бюджетной программы:
Выявление и своевременное реагирование на экологические угрозы.  Оценка текущей ситуации по итогам проведения гидрометеорологического, гидробиологического и экологического мониторинга.

Описание (обоснование) бюджетной программы:
Расходы по данной бюджетной подпрограмме направлены на проведение мониторинга окружающей среды и научно-исследовательских работ в казахстанском секторе Каспийского моря и оснащение сотрудников необходимыми материально-техническими оборудованиями в целях обеспечения производственно-хозяйственной деятельности Института
В соответствии с Постановлением Правительства Республики Казахстан от 6 августа 2025 года №599 «О выделении средств из резерва Правительства
Республики Казахстан»

	Показатели прямого результата
	Ед. изм.
	Отчетный год
	План текущего года
	Плановый период

	
	
	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2026год
	2027 год

	Организационно - техническое обеспечение деятельности некоммерческого акционерного общества «Казахский научно-исследовательский институт Каспийского моря»
	услуга

	
	
	1

	
	



	Расходы по бюджетной программе
	Ед. изм.
	Отчетный год
	План текущего года
	Плановый период

	
	
	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2026год
	2027 год

	Услуги по обеспечению функционирования деятельности некоммерческого акционерного общества «Казахский научно-исследовательский институт Каспийского моря
	тыс. тенге
	
	
	305 000
	
	

	Итого расходы по бюджетной программе
	тыс. тенге
	
	
	305 000
	
	



42

